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Noortekeskuse teenuse osutamine halduslepingu 
alusel

1. Noorsootöö korraldamine kui kohaliku omavalitsuse seadusest tulenev kohustus

Kohaliku omavalitsuse korralduse seaduse § 6 lõike 1 kohaselt on omavalitsusüksuse ülesandeks 
muuhulgas korraldada noorsootööd. Noorsootöö seadus käsitleb noorsootööna tingimuste loomist 
noore isiksuse mitmekülgseks arenguks, mis võimaldab noortel vaba tahte alusel perekonna-, 
tasemehariduse- ja tööväliselt tegutseda.

Noorsootöö korraldamist koordineerib Tartu linnas linnavalitsuse kultuuriosakonna 
noorsooteenistus. Tartu linnas korraldatakse noorsootööd linna ja mittetulundussektori tiheda 
koostööna.

Kultuuriosakonna haldusalas tegutsevad noorsootööasutustena Anne Noortekeskus ja Lille Maja, 
samuti muusikakoolid ja kunstikool. Noorsootöö valdkonda jäävaid mitteformaalhariduslikke 
programme pakuvad noortele kultuuriosakonna allasutustest veel linnaraamatukogu ja muuseumid. 
Kuna noorsootöö laiem eesmärk on lõimida noore elu puudutavaid erinevaid valdkondi, pakuvad 
mitteformaalhariduslikke tegevusi ka haridusosakonna haldusalasse jäävad allasutused (näiteks 
koolide noorsootöötajad ehk huvijuhid,  Hariduse Tugiteenuste Keskus ja Karjäärikeskus). 
Eraõiguslikud noorsootöö korraldajad saavad taotleda linnalt erinevaid toetusi, sealhulgas toetusi 
noortekeskuste pidamiseks.

Kuigi noorsootööd korraldatakse erinevates linnavalitsuse hallatavates asutustes ning erinevates 
vormides mittetulundussektori poolt, on noorsootöö korraldamisel siiski väga oluline roll neljal 
linnas töötaval noortekeskusel.

2. Noortekeskuste roll ja rahastamine Tartus

Tartu linn rahastab noortekeskusi, mis pakuvad mitmekesist tegevustespektrit ning on suunatud 
laiale sihtrühmale. Käesoleval hetkel on Tartus oma vajalikkust tõestanud neli noortekeskust (kaks 
linnavalitsuse hallatavat asutust ning kaks mittetulundusühingu peetavat noortekeskust), mis 
pakuvad multifunktsionaalset ja põhjendatud tegevustepaketti võrdlemisi laiale huviliste 
sihtrühmale (2011-2013. aastal umbes 2600-3000 noortekeskuste külastajat aastas keskuste peale 
kokku, lisaks noored, kelleni viiakse programmid ja tegevused väljaspool noortekeskusi). 
Koostöös noortekeskuse teenuse pikaaegsete pakkujatega on kujundatud Tartu noortekeskustele 
võrdlemisi kõrged ootused, mis eeldavad teenusepakkuja suuremat meeskonda ja 
meeskonnaliikmete eelnevat väljaõpet ning kogemusi, et mõista noore arengut, sotsiaalsete 
protsesside dünaamikat ning osata disainida teadlikult kompleksset oskuste omandamise protsessi. 
Noortekeskused Tartus toetavad oma tegevustega teadlikult noorte isiklikku ja sotsiaalset arengut 
ning aitavad arendada üldpädevusi mitmekesistes tegevustes ning avastada noortel oma andeid.

Linnavalitsuse hallatavate asutustena töötavate noortekeskuste rahastamine käib põhimahus linna 



eelarvest, mittetulundusühingute peetavate noortekeskuste rahastamist reguleerib käesoleval hetkel 
Tartu Linnavolikogu 30. juuni 2011. a määrus nr 38 „Kultuuriühingutele, noorte huvitegevuse 
ühingutele, noorteühingutele ja avatud noortekeskustele toetuse andmise kord” ja Tartu 
Linnavalitsuse 1. juuli 2011. a määrus nr 11 „Kultuuriühingutele, noorte huvitegevuse ühingutele, 
noorteühingutele, avatud noortekeskustele ja projektlaagritele toetuse määramise ja arvutamise 
juhend”. Avatud noortekeskuse toetus on olnud siiani eelarveaasta põhine ning keerulist ja 
ressursimahukat noortekeskuse teenust osutaval ühingul tuleb igal aastal toetust uuesti taotleda 
konkurentsis teiste taotlejatega.

Avatud noortekeskusele on toetuse saamiseks seatud järgmised kriteeriumid:
1) noortekeskus tegutseb vähemalt 10 kuul aastas;
2) on nädalas avatud vähemalt viiel päeval, sealhulgas laupäeval või pühapäeval (koolivälisel ajal 
kokku vähemalt 30 tundi nädalas);
3) noortekeskuse kasutuses olevate ruumide kogupindala on suurem kui 40 m²;
4) noortekeskuse palgal on vähemalt üks täiskoormusega noorsootöötaja, kes omab (või omandab) 
haridust noorsootöö või sellele lähedases valdkonnas või kellel on noorsootöö alal piisav 
ettevalmistus, mis on saadud nii noorsootööalaste koolituste läbimisel kui ka praktiliste noorsootöö 
kogemuste omandamisel ja mis on kooskõlas noorsootöö kutseoskusnõuetega.

Tartus saab taotleda toetust avatud noortekeskusele, mis pakub eakohaseid tegevusi arendavaks 
vaba aja veetmiseks erinevas vanuserühmas noortele (vanusevahemikus 7-26 eluaastat) ja mille 
põhitegevuseks on järgnevate tegevuste pakkumine või vahendamine:
1) igapäevased arendavad tegevused ja noortesündmused noortekeskuses;
2) avatud osalusega õpitoad või klubiline tegevus iganädalases programmis;
3) noorte osaluse toetamine noortekeskuse tegevuste planeerimisel ja läbiviimisel;
4) noorte omaalgatusprojektide läbiviimise toetamine ja projektinõustamine;
5) noorte esmane nõustamine;
6) teavitamine ehk noorteinfo edastamine;
7) koolivaheaja tegevused;
8) noortekoolitused aktuaalsetel teemadel;
9) sündmused ja tegevused väljaspool noortekeskust, sealhulgas ülelinnalised sündmused koostöös 
partneritega.

Avatud noortekeskuse toetus koosneb kolmest osast: baastoetusest (fikseeritud summa, näiteks 
2013. ja 2014. aastal 639 eurot), personalikulude osalisest hüvitamisest ning hoonete ja ruumide 
majandamiskulude osalisest hüvitamisest.

3. Probleem - praegune noortekeskuste toetamismudel ei soodusta noortekeskuse teenuse 
jätkusuutlikkust ega kvaliteeti 

3.1. Kalendriaastapõhine toetus ja jätkusuutlikkus

Noortekeskuse teenus on noortele suuremas osas tasuta, seega ei saa teenuse pakkujad rahastada 
teenust osalustasudest. Praeguste toetamispõhimõtete valguses peavad ühingud otsima oma 
tegevuse rahastuseks toetajate, sponsorite, projektide jms abi igaks kalendriaastaks uuesti. Samal 
ajal on selge, et noortekeskuse teenus on kompleksne ja ressursirikas ning eeldab noortekeskuse 
edukaks tegevuseks nii ruumide, pädevatest töötajatest koosneva meeskonna, läbimõeldud 
teenustepaketi kui ka sobilike vahendite olemasolu. 

Kehtivas Tartu Linnavolikogu 30. juuni 2011. a määruses „Kultuuriühingutele, noorte 
huvitegevuse ühingutele, noorteühingutele ja avatud noortekeskustele toetuse andmise kord“ 
sätestatud kriteeriumid jätavad mulje, et linn vajab üha uusi võimalikke noortekeskuse teenuse 
pakkujaid, uuringud näitavad aga seda, et olemasolev noortekeskuste maht on optimaalne. 



Sisuliselt on määrus käesolevaks hetkeks aegunud ega peegelda enam piisavalt hästi tegelikku 
olukorda ega vajadusi.

Hetkel suudavad linna noorsootööasutused koos kahe mittetulundusühingu poolt peetava 
noortekeskusega pakkuda Tartu linnas piisavas mahus teenust ning linnal puudub otsene vajadus ja 
võimalus toetada uusi alustavaid noortekeskusi samaväärselt. Kuna toetuseks eraldatava raha hulk 
on üldjuhul teiste linnale kohustuslike funktsioonide kõrval piiratud, siis olukorras, kus tuleb 
võrdselt kohelda kõiki taotlejaid, tähendaks sama rahasumma jagamine kõigi (taotluste põhjal 
nõuetekohaste) taotlejate vahel seda, et olemasolevad noortekeskused saaksid linna toetust senisest 
vähem ning ei suudaks enam tänasel moel tegutseda. Viimane viiks aga teenuse üldise taseme 
languseni.

Pigem on Tartu noortekeskuste maastikul uueks fookuseks küsimus, kuidas toetada juba 
olemasolevaid noortekeskusi jätkusuutlikult nii, et noortekeskustel oleks võimalik kaasajastada 
jooksvalt kogukonnale vajalikke teenuseid, motiveerida konkurentsivõimelise tööandjana hetkel 
töötavaid noorsootöötajaid ning suurendada teenuse mahu ja keerukuse kasvades ka meeskondi 
uute pädevate noorsootöötajatega. 

3.2. Sarnased nõuded ja erinev rahastus

Teine probleem, mis tänase avatud noortekeskuse toetuse puhul küsimusi tekitab, on toetuse 
suuruse kujunemine ning selle arusaadavus ja läbipaistvus väljapoole. 

Kogemused ja statistika näitavad, et reaalselt moodustab linna toetus mittetulundusühingu peetava 
noortekeskuse põhitööjõukuludest 100%, ka noortekeskuse ruumide ülalpidamiseks ning 
renoveerimiseks vajatakse suures osas linna toetust. 

1990. aastate algusest on toetamise põhimõtetes siiani vaikiv eeldus, et kolmanda sektori 
noortekeskused suudavad leida endale lisaraha tööjõukulude, tegevusvahendite ja ruumiga seotud 
kulude katmiseks. Vastavate lisaallikate leidmise juhuslik iseloom ei taga paraku suuremahulise 
noortekeskuse teenuse jätkusuutlikkust linnas. Nõudmised nii linna kui ka kolmanda sektori 
noortekeskuste eesmärkide, mitmekesise tegevustepaketi ja kvaliteedi osas on võrdväärsed. Linn 
katab munitsipaalkeskuste puhul põhitööjõukulud ja ruumikulud täies mahus ning toetab osaliselt 
töövahendite ja teiste tegevuskulude katmist, samaväärne stabiilne toetus mittetulundusühingutele 
tagaks nende tegevuse jätkusuutlikkuse.

Toetuste süsteemi loomisega kümmekond aastat tagasi kutsus linn kolmandat sektorit üles 
noorsootöö valdkonnas tegutsema. Tänaseks on mittetulundussektoris linnalt potentsiaalseid 
toetusesoovijaid ja tegijaid kohati rohkem, kui optimaalselt vajalik oleks, seega tuleks mõelda 
teiste võimaluste peale noorsootöö korraldamisel, kui seda on eraõiguslike isikute toetamine 
tegevustoetusega.

4. Lahendus - noortekeskuse teenuse osutamine halduslepingu alusel 

Kuna noorsootöö korraldamine on seaduse kohaselt kohaliku omavalitsuse ülesanne, peab kohalik 
omavalitsus tagama noorsootöö tegemise. Seda on võimalik teha linnavalitsuse vastava 
struktuuriüksuse, hallatavate asutuste (Anne Noortekeskus ja Lille Maja) kaudu, andes toetusi 
eraõiguslikele isikutele, kes toetuse abil vastavat teenust omavalitsuses pakuvad, või sõlmides 
teenuse osutamiseks halduslepingu eraõigusliku isikuga. 

Nagu ülalpool selgitatud, on eraõiguslike isikute toetamise kaudu noortekeskuse teenuse osutamine 
tänaseks ennast Tartu linnas ammendanud, kvaliteedilt kõrgema taseme ning jätkusuutlikumate 
noortekeskuste saavutamiseks on vaja otsida uusi võimalusi. Linnavalitsuse teenistujate koosseisu 



ja hallatavate asutuste töötajate koosseisu suurendamine ei tagaks oodatavat mitmekesisust 
noorsootöömaastikul. Mittetulundussektori olemasoleva võimekuse ärakasutamiseks ning nende 
tegevuse jätkusuutliku arengu tagamiseks tehakse käesolevaga ettepanek korraldada noorsootööd 
halduslepingu sõlmimise kaudu eraõiguslike isikutega. 

Halduskoostöö seaduse § 3 lõike 2 kohaselt võib kohalik omavalitsus volitada talle seadusega 
pandud haldusülesannet täitma juriidilise isiku halduskoostöö seaduses sätestatud tingimustel ja 
korras sõlmitud halduslepinguga. 

Juriidilise isiku võib volitada haldusülesannet täitma, kui: 
1) haldusülesande täitmine juriidilise isiku poolt on majanduslikult põhjendatud, arvestades 
muuhulgas ülesande kohaliku omavalitsuse poolt täitmiseks volitamiseks, võimalikuks 
rahastamiseks ning järelevalveks tehtavaid kulutusi;
2) haldusülesande täitmiseks volitamine ei halvenda selle täitmise kvaliteeti;
3) haldusülesande täitmiseks volitamine ei kahjusta avalikke huve ega nende isikute õigusi, kelle 
suhtes haldusülesannet täidetakse.

Kuna ootused noortekeskustele on ühesugused sõltumata nende tegutsemisvormist, siis eeldab 
halduslepingu sõlmimisega noortekeskuste teenuse osutamine teenuse osutajatele põhiliste 
tegevuskulude katmist, milleks on tööjõukulu ning ruumide kasutamise ja ülalpidamiskulu. Kuna 
mittetulundussektoril on tegevusteks võimalik taotleda vahendeid erinevatest meetmetest, siis on 
võimalik igapäevase tegevuste elluviimist korraldada osalt muude vahenditega ning tegevuste 
korraldamist rahastaks linn halduslepingu alusel üksnes osaliselt (näiteks koolivaheaja tegevused 
igapäevategevusest suuremas mahus).

Halduslepingu alusel noortekeskuse teenuse osutamisel on järgmised eelised:
1) halduslepingut on võimalik sõlmida pikemaks perioodiks kui üks eelarveaasta, samas on 
perioodi lõppedes võimalik uuesti hinnata teenuse vajalikkust ja kvaliteeti. Selged kokkulepped 
teenuse sisu ja linnapoolse rahastuse osas pikemaks perioodiks lisavad teenuse osutajatele 
suuremat finantsilist kindlust teenuse osutamise jätkamisel ja arendamisel kui seni;
2) vaadates üle nõudmised kolmanda sektori noortekeskustele ja ühtlustades rahastamismudelit 
munitsipaalnoortekeskustega, suurendab linn kolmanda sektori partnerite konkurentsivõimet ja 
toetab teenuse kvaliteedi tõusu nii kolmanda sektori noortekeskustes kui ka ülelinnalises 
noortekeskuste võrgustikus;
3) linna rahalised vahendid on teiste kohustuste kõrval noorsootöö korraldamiseks piiratud. 
Seetõttu on oluline, et olemasolevaid ressursse kasutatakse võimalikult ökonoomselt 
maksimaalselt kõrge kvaliteediga teenuse osutamiseks võimalikult suures mahus sihtrühma 
noortele, kes seda kõige enam vajavad. 

Noortekeskuste seniseks põhiliseks sihtrühmaks on 7-18aastased noored. Vastavas vanuses noori 
elab Tartus 31.12.2013 seisuga 11 884. Rahvastiku koosseisu andmed näitavad vastavas vanuses 
tartlaste arvu tõusutrendi ka järgnevateks aastateks (kui mitte arvestada võimalikke surmasid ega 
sisserändeid, siis oleks 2013. a andmetel põhinevatel arvutustel 7-18aastasi tartlasi 2015. a - 12 
338, 2016. a - 12 735, 2017. a - 13 210).

Kuna suur osa noortekeskuste poolt pakutavaid tegevusi on osalejatele tasuta või vähendatud tasu 
eest, saavad noortekeskuste tegevustes osaleda ka majanduslikult vähemate võimalustega perede 
noored, sealhulgas vaesuses ja suhtelises vaesuses elavad noored. Seega võimaldab tugev 
noortekeskuste võrgustik kaasata aktiivsesse tegevusse noori rohkem kui muud tegevused.

Eelnevat kokku võttes saab järeldada, et mitmeaastase halduslepingu alusel oleks võimalik tagada 
mittetulundusühingute peetavatele noortekeskustele senisest jätkusuutlikum rahastamine, 
võrdsustades ühtlasi rahastamistingimused linna hallatavate asutustega. Jätkusuutlikum 



rahastamine aitaks parandada noortekeskuse teenuse kvaliteeti nii konkreetsetes noortekeskustes 
kui üleüldiselt kogu linnas. Arvestades asjaolu, et noortekeskuse teenus on teenuse saajatele suures 
ulatuses tasuta, võimaldab tugevate ja jätkusuutlike noortekeskuste võrgustik teenindada 
võimalikult suurt hulka noori, sealhulgas noori, kes tulevad väiksema majandusliku võimekusega 
perekondadest.

Eelnevat arvestades ja võttes aluseks kohaliku omavalitsuse korralduse seaduse § 22 lg 1 p 8, 
kohaliku omavalitsuse üksuse finantsjuhtimise seaduse § 28 lg 3 ning halduskoostöö seaduse § 3 lg 
2 ja § 9, Tartu Linnavolikogu,

o t s u s t a b:

1. Korraldada noortekeskuse teenuse osutamine kahe noortekeskuse osas halduslepingute alusel 
perioodil 1. jaanuar 2015 - 31. detsember 2017.

2. Volitada linnavalitsust sõlmima noortekeskuse teenuse osutamiseks halduslepingud.

3. Otsus jõustub viiendal päeval pärast vastuvõtmist.

Esimees

Esitab: linnavalitsuslinnavalitsuslinnavalitsuslinnavalitsus ,,,,    06060606....05050505....2014201420142014    istungi protokoll nristungi protokoll nristungi protokoll nristungi protokoll nr     25252525

Ettekandja: Anne ÕuemaaAnne ÕuemaaAnne ÕuemaaAnne Õuemaa



Õiend
Tartu Linnavolikogu Otsuse "Noortekeskuse teenuse osutamine 

halduslepingu alusel" juurde

1. Üldist

Noorsootöö korraldamine on kohaliku omavalitsuse korralduse seaduse § 6 lõige 1 alusel 
omavalitsusele pandud haldusülesanne. Noorsootööd on võimalik korraldada linnavalitsuse 
vastava struktuuriüksuse, hallatavate asutuste (Anne Noortekeskus ja Lille Maja) kaudu, andes 
toetusi eraõiguslikele isikutele, kes toetuse abil vastavat teenust omavalitsuses pakuvad, või 
sõlmides teenuse osutamiseks halduslepingu eraõigusliku isikuga.

Tartu linnas tegutseb neli noortekeskust, millest kaks on linnavalitsuse hallatavad asutused ja kaks 
mittetulundusühingute loodud noortekeskused. Arvestades eelnõus toodud põhjendusi tehakse 
eelnõuga ettepanek korraldada edaspidi noorsootööd kahe linnavalitsuse hallatava asutuse ja kahe 
halduslepingu alusel noortekeskuse teenust osutava keskuse kaudu, parandades ja ühtlustades 
seeläbi noorsootöö jätkusuutlikust ja kvaliteeti kogu linnas. Ettepanek on sõlmida halduslepingud 
esialgu kolmeks aastaks.

2. Halduskoostöö seadusest tulenevad reeglid

Halduskoostöö seaduse § 3 lõige 2 kohaselt võib kohalik omavalitsus talle seadusega pandud 
haldusülesannet täitma volitada juriidilist isikut halduskoostöö seaduses sätestatud tingimustel ja 
korras sõlmitud halduslepinguga. § 5 lõige 1 kohaselt võib juriidilise isiku volitada 
haldusülesannet täitma, kui:
1) haldusülesande täitmine juriidilise isiku poolt on majanduslikult põhjendatud, arvestades muu  
hulgas ülesande kohaliku omavalitsuse poolt täitmiseks volitamiseks, võimalikuks rahastamiseks 
ning järelevalveks tehtavaid kulutusi;
2) haldusülesande täitmiseks volitamine ei halvenda selle täitmise kvaliteeti;
3) haldusülesande täitmiseks volitamine ei kahjusta avalikke huve ega nende isiku õigusi, kelle 
suhtes haldusülesannet täidetakse.

Lisaks peab enne haldusülesande täitmiseks volitamise otsustamist haldusülesande täitmist 
volitama õigustatud ametiisik või organ korraldama analüüsi koostamise, mis sisaldab täitmiseks 
volituste tingimuste majanduslikke arvestusi ja kohalikule omavalitsusele kaasnevate kulutuste 
suurust, haldusülesande täitmise järjepidevuse ja kvaliteedi tagamise abinõusid ning 
haldusülesande täitmiseks volitamisest tingitud õiguslikku ja faktilist mõju isikutele, kelle suhtes 
täitmiseks volitatavat haldusülesannet täidetakse.

Seadusest tulenevalt otsustab haldusülesande täitmiseks volitamise (halduslepingu sõlmimise) 
volikogu, kes volitab linnavalitsuse halduslepingut sõlmima.

Isikuga haldusülesande täitmiseks volitamise halduslepingu sõlmimisel juhindutakse riigihangete 
seaduses teenuste hankelepingu sõlmimise tingimustest ja hankemenetluse läbiviimise korrast, 
arvestades halduskoostöö seaduse §-s 13 sätestatud erisustest, milleks on: 
1) riigihanke hankemenetluse korraldamiseks ettenähtud kord kehtib sõltumata halduslepingus 
ettenähtud haldusülesande täitmise tellimise maksumusest;
2) pakkujate kvalifitseerimisel on hankemenetluse korraldaja kohustatud kontrollima pakkujate  
vastavust halduskoosöö seaduses sätestatud nõuetele;



3) halduslepingu sõlmimiseks ei rakendata riigihangete seaduse hanketeate, eelteate ja riigihanke 
aruande riiklikule riigihangete registrile esitamise korda. Hanketeade halduslepingu sõlmimiseks ja 
sellele vastav aruanne ning vajaduse korral aruande lisa avaldatakse Ametlike Teadaannetes, 
arvestades riigihangete seaduses sätestatud tähtaegu.

Haldusülesande täitmiseks sõlmitava halduslepingu tingimused ning kohaliku omavalitsuse poolt 
halduslepingu ühepoolse lõpetamise alused ja tingimused on määratud kindlaks halduskoostöö 
seaduse §-des 10 ja 11.
Halduskoostöö seaduse § 10 kohaselt määratakse halduslepingus kindlaks:
1) halduslepingu pooled;
2) juriidilisele või füüsilisele isikule antav haldusülesanne;
3) haldusülesande täitmise rahastamise alused ja rahastamise ulatus, kui haldusülesande täitmist 
rahastatakse riigieelarvest või kohaliku omavalitsuse eelarvest;
4) juriidilise või füüsilise isiku võetavate tasude arvutamise alused ja piirmäärad, kui seaduses või 
kohaliku omavalitsuse õigusaktis on ette nähtud võimalus isikutelt, kelle suhtes haldusülesannet  
täidetakse, tasu võtta;
5) haldusülesande täitmise üle järelevalvet teostav valitsusasutus või kohaliku omavalitsuse 
ametiasutus või organ;
6) füüsilisest isikust ettevõtja või juriidilise isiku kohustus esitada majandusaasta aruanne; 
7) halduslepingu tähtaeg, kui haldusleping on tähtajaline;
8) halduslepingu lõpetamise alused ja kord, sealhulgas halduslepingu lõpetamisest etteteatamise 
tähtaeg, kui haldusleping lõpetatakse ühepoolselt;
9) järelevalveasutuse või –organi õigused ning juriidilise isiku ja füüsilise isiku kohustused 
halduslepingu lõpetamise korral haldusülesande täitmise järjepidevuse tagamiseks;
10) eraõigusliku juriidilise isiku või füüsilise isiku antavad tagatised halduslepingu täitmiseks ja 
nende sissenõudmist võimaldavad sätted;
11) seadusest tulenevad või haldusülesande täitmise korraldamiseks vajalikud muud tingimused.

Halduskoostöö seaduse § 11 kohaselt võib juriidilise või füüsilise isikuga haldusülesande 
täitmiseks sõlmitud lepingu ühepoolselt lõpetada, kui:
1) juriidiline või füüsiline isik on halduslepingut või haldusülesande täitmist reguleerivat muud 
õigusakti rikkunud korduvalt või oluliselt ja see on põhjustanud olulise kahju kolmandale isikule 
või tema varale; 
2) haldusülesande täitmise üle järelvalvava asutuse või organi ettekirjutus on jäetud korduvalt 
täitmata; 
3) muul seaduses või halduslepingus sätestatud alusel.

3. Halduslepingute tingimused

Käesoleva eelnõu alusel korraldaks linnavalitsus riigihanked kahe noortekeskuse teenuse pakkuja 
leidmiseks. Halduslepingu alusel volitatakse noortekeskuse teenust osutama 2 ühingut, mis 
pakuvad noortele eakohaseid tegevusi arendavaks vaba aja veetmiseks ning toetavad noore 
isiklikku ja sotsiaalset arengut ja mille põhitegevuseks on järgnevate tegevuste pakkumine või 
vahendamine:
1) igapäevased arendavad tegevused ja noortesündmused noortekeskuses;
2) avatud osalusega õpitoad või klubiline tegevus iganädalases programmis;
3) noorte osaluse toetamine noortekeskuse tegevuste planeerimisel ja läbiviimisel;
4) noorte omaalgatusprojektide läbiviimise toetamine ja projektinõustamine;
5) noorte esmane nõustamine;
6) teavitamine ehk noorteinfo edastamine;
7) koolivaheaja tegevused;
8) noortekoolitused aktuaalsetel teemadel;
9) sündmused ja tegevused väljaspool noortekeskust, sh ülelinnalised sündmused koostöös 



partneritega.

Lisaks põhitegevusele peab üks noortekeskus pakkuma ekstreemspordi harrastamise võimalusi 
ning teine olema suunatud noorte ettevõtlikkuse arendamisele ning korraldama Tartus uudsena 
mobiilset noorsootööd.

Teenuse osutaja on kohustatud pakkuma noortekeskuse tegevusi aastas vähemalt 600 sihtrühma 
jäävale noortekeskuse külastajale ning noorteüritusi või programme väljaspool noortekeskust 
vähemalt 1000 noorele tartlasele või Tartus.

Teenuse osutaja peab noortekeskuse teenuse järjepidevuse ja kvaliteedi tagamiseks vastama 
järgmistele kriteeriumitele: 
1) tema kasutuses olevad ruumid, kus asub füüsiline noortekeskus, peavad asuma Tartus ja 
ruumide kogupindala peab olema suurem kui 200 m²;
2) tema palgal peab olema vähemalt kaks täiskoormusega noorsootöötajat, kes omavad (või 
omandavad) haridust noorsootöö või sellele lähedases valdkonnas või kellel on noorsootöö alal 
piisav ettevalmistus, mis on saadud nii noorsootööalaste koolituste läbimisel kui ka praktiliste 
noorsootöö kogemuste omandamisel ja mis on kooskõlas noorsootöötaja kutse vähemalt 4. astme 
kutseoskusnõuetega.

Noortekeskus peab olema avatud sihtrühmale vähemalt 10 kuul aastas ning pakkuma tartlastele 
noorsootöö tegevusi vähemalt 11 kuul aastas (sh viiel päeval nädalas, sh laupäeval või pühapäeval; 
koolivälisel ajal kokku vähemalt 30 tundi nädalas).

Teenuse osutajate valimisel lähtutakse põhimõttest, et noortekeskused ei dubleeriks juba Tartu 
linna samas piirkonnas olemasolevat noortekeskuse teenust või sisuliselt juba toimivat samalaadset 
teenust, kui selle vajadus ei ole sihtrühmast tulenevalt ja majanduslikel kaalutlustel põhjendatud. 
Halduslepingu alusel teenuse osutaja peab oma sisuliste tegevuste korraldamisel aitama kaasa 
Tartu linna noorsootöö valdkonna arengukava täitmisele. Lepingupartnerina eelistatakse ühingut, 
kellel on märkimisväärseid saavutusi noorsootööalase tegevuse korraldamisel Eestis ja kellel on 
pädev meeskond ning pikaajalisemad kogemused linna poolt heaks kiidetud noortekeskuse 
kompleksse teenuse pakkumisel.

4. Rahastamisest

Noortekeskuse teenuse hind kujuneb riigihanke tulemusena, kuid esialgne nägemus rahastamise 
ulatusest on järgmine:
1) kahe noorsootöötaja tööjõukulud (ühe töötaja kohta võrdväärses mahus linna allasutuse 
noorsootöö spetsialisti tööjõukuludega, mis on 2014. aastal ühe noorsootöö spetsialisti kohta kuus 
874 eurot ehk kuu brutopalk 652 eurot);
2) teenuse osutamiseks vajalikud ruumide majandamise püsikulud täies mahus (juhul, kui ühing ei 
taotle linnalt huvitegevuse toetust, summa prognoositakse järgmiseks eelarveaastaks eelneva  aasta 
maikuu kuni käesoleva aasta juunikuu keskmiste kulude põhjal); 
3) töö- ja tegevusvahendite kulud osalises mahus (fikseeritud summa kogu lepingu perioodiks  
aasta kohta – 700 eurot aastas; see on võrreldav praeguse baastoetusega); 
4) koolivaheaja tegevuste/programmide korraldamise kulud kindlaks määratud mahus (fikseeritud 
summa kogu lepingu perioodiks aasta kohta – 4200 eurot aastas kokku nelja koolivaheaja 
programmi korraldamiseks; tuleb praegusest projektlaagri toetusest; on planeeritud rahaliste 
vahenditena ka munitsipaalnoortekeskuste eelarves). Halduslepingu kohaselt ootab linn igalt 
noortekeskuselt koolivaheaja programmi (nt laager, koolitus, töötoad), milles osaleb vähemalt 25 
noort, kellest 20% on erivajadustega ja/või riskigruppi kuuluvad 7-26aastased noored;
5) remondikulud (prognoositakse järgnevaks eelarveaastaks, kui selleks on vajadust).



Kuna ühelt noortekeskuselt oodatakse täiendavalt mobiilse noorsootöö tegemist, siis selleks on 
täiendavalt kavandatud järgmised kulud:
1) 3,5 noorsootöötaja tööjõukulud (ühe mobiilse töötaja kulude arvestuslikuks aluseks on 
munitsipaalkeskuste noorsootöö spetsialistide kuu brutopalk 652 eurot; tööjõukulud kokku 36 708 
eurot; teenus on üles ehitatud minimaalselt 3,5 ametikohale praeguse 4,5 asemel, mil teenus veel 
toimiks);
2) osalised töövahendid (fikseeritud summa kogu perioodiks aasta kohta – 600 eurot aastas);
3) ruumide majandamiskulud.

2014. aastal toetab linna kahte mittetulundusühingu noortekeskust kokku 70 059 euroga ja rahastab 
kahte munitsipaalnoortekeskust 274 605 euroga.

Käesolevas peatükis kirjeldatud rahastamispõhimõtete ja -mudeli ning olemasolevate 
mittetulundusühingute peetavate noortekeskustest lähtudes rahastaks linn 2015. aastal kahte 
kolmanda sektori noortekeskust kokku 91 617 euroga. See on 21 558 eurot rohkem kui 2014. 
aastal, millest 8400 eurot koolivaheaja programmideks on olemas praeguses põhieelarve arvestuses 
projektlaagri toetusena. Seega tuleb linnal leida avatud noortekeskuse teenuse kvaliteetseks ja 
jätkusuutlikuks jätkamiseks juurde 13 156 eurot aasta kohta.

Mobiilne noorsootöö eeldab aastas täiendavalt 37 629 euro suurust kulu. Mobiilset noorsootöö 
teenust pakkudes tuleb linnal kanda eelnimetatud kulud hoolimata sellest, kas noortekeskuse 
teenuse pakkumisel minnakse üle toetuste süsteemilt teenuse pakkumisele halduslepingu alusel või 
jäädakse toetussüsteemi juurde. 

Kokkuvõttes võib öelda, et noortekeskuse ja mobiilse noorsootöö teenuse eeldatav maksumus 
Tartu linnale 2015. aastal on 129 246 eurot, mis tähendab 47 787 eurot suuremaid kohustusi, kui 
käesoleval aastal. Samas saaks linn tänasega võrreldes mobiilse noorsootöö võrra rohkem teenust 
ning võrreldes kahe linnavalitsuse hallatava noortekeskusega oleks kulu siiski poole väiksem. 

Mobiilsest noorsootööst

Mobiilne noorsootöö tähistab üldterminina noorsootöö vorme, mis liiguvad sinna, kus on noored 
(tänav, internet jne). Kontaktnoorsootöö on mobiilse noorsootöö alaliik.

Mobiilse kontaktnoorsootöö teenuse eesmärgiks on usaldusliku kontakti loomine riskinoortega 
avalikus ruumis (parkides, kaubanduskeskustes jne), et pakkuda noortele
1) individuaalset tuge;
2) toetada noorte toimetulekut soodustavate sotsiaalsete oskuste omandamist grupis;
3) ja luua võimalusi noorte ning kogukonna omavaheliseks paremaks suhestumiseks.

Teenust on tänaseks praktiseeritud Sihtasutuse Kodanikuühiskonna Sihtkapital ja Tartu linna 
rahalisel toel perioodil 03.02.2014-21.04.2014 ning 2,5 kuu jooksul peale teenuse käivitamist on 
saavutatud järgmised tulemused:  (a) 6 noorsootöötajat tegelevad kokku 40 individuaalse  
juhtumitööga; (b) igapäevaselt luuakse tänaval keskmiselt 3 uut ning 6 korduvkontakti; (c) 
vaatlusperioodil on kaardistatud tänaval kokku 1029 mobiilse noorsootöö sihtgruppi kuuluvat 
noort - nendest alaealisi 772 ja täisealisi 257; (d) loodud on koostöövõrgustik, kus tegutsevad koos 
mobiilse noorsootöö korraldajad, Politsei- ja Piirivalveameti noorsoopolitseinikud, Hariduse 
Tugiteenuste Keskuse psühholoog ja Karjäärikeskuse spetsialistid,  Tasku Keskus, Tartu 
Kaubamaja turvateenistus, turvafirma G4S, Anne Noortekeskus, Lille Maja,  Alaealiste Komisjon,  
Krabi Kool,  Tartu Herbert Masingu Kool, Kaagvere Erikool ja Tartu Kutsehariduskeskus, Tartu 
LV kultuuriosakonna noorsooteenistus.

Mobiilse kontaktnoorsootöö suunad on:



1) Töö noortega avalikus ruumis (turvakaalutlustel liiguvad alati koos 2 noorsootöötajat). 
2) Grupitööd, mille käigus arendatakse noorte sotsiaalseid oskusi ja pakutakse võimalusi uute 
käitumismustrite praktiseerimiseks. Noortegrupis on kokku 8-15 noort. Üks kohtumine kestab 
1,5-2 tundi.
3) Juhtumitöö, mille eesmärgiks on aidata vähimatki valmisolekut ülesnäidanud noortel leida 
lahendusi oma elu keerulistele olukordadele personaalse nõustamisega. Aastas tegeletakse 
põhjalikumalt 30-50 noore üksikjuhtumiga.
4) Kogukonnatöö, mis toetab teisi töösuundi ja lähendab omavahel kogukonda ning noori. Toimub 
kogukonna teavitamine teenuse olemusest ja mobiilse noorsootöö poolt pakutavatest võimalustest. 
Kogukonnatöö tähendab samuti ühistegevusi avalikus ruumis, kus senise probleemse käitumisega 
noortel on võimalik näidata end teisest küljest – nt osaleda vabatahtlikuna suurüritustel, 
koristustalgutel või heategevusüritustel.

Mobiilse noorsootöö kontseptsiooni juured pärinevad Ameerikast ja Hollandist ning see on välja 
töötatud  1970. aastate alguses Saksamaal. Mobiilne noorsootöö sai alguse vastureaktsioonina 
noorsookuritegevusele ning suurenenud noorte grupikogunemistele, kuna klassikaline noorsootöö 
noortekeskuste näol ei suutnud avalikus ruumis kogunevate ja tegutsevate noorteni jõuda ega 
kontakti saavutada. Uuringutulemused kinnitavad, et mobiilne noorsootöö on avaldanud mujal 
Euroopas olulist positiivset mõju sihtrühma sotsiaalsetele oskustele ja soodustanud riskirühma 
noorte toimetulekut elu väljakutsetega.


